



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月4日

上場会社名 萬世電機株式会社 上場取引所 東  
コード番号 7565 URL <https://www.mansei.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 占部 正浩  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 平井 徹 TEL 06-6454-8211  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	17,182	△10.5	760	△31.5	794	△31.9	612	△24.4
2024年3月期第3四半期	19,205	21.4	1,108	59.4	1,166	58.0	810	158.7

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 655百万円 (△29.9%) 2024年3月期第3四半期 935百万円 (211.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	284.75	—
2024年3月期第3四半期	354.26	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	20,186	11,447	56.7
2024年3月期	23,958	13,544	56.5

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 11,447百万円 2024年3月期 13,544百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	35.00	—	60.00	95.00
2025年3月期	—	40.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	70.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,500	△10.1	950	△36.0	1,000	△34.7	730	△31.9	361.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	1,636,200株	2024年3月期	2,300,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	12,403株	2024年3月期	12,354株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	2,152,471株	2024年3月期3Q	2,287,693株

(注)2025年3月期3Qの期末発行済株式数は、自己株式663,800株消却したことにより、2,300,000株から1,636,200株に減少しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提条件に基づいており、その達成を当社としては約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(会計方針の変更に関する注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する中で景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、不安定な国際情勢の長期化により、原油価格の上昇や原材料価格の高止まりが続いており、依然として先行き不透明な状況が継続しております。

当社グループの事業領域におきましては、企業の情報化投資や脱炭素に向けた環境対応投資需要は堅調ですが、建設市場における人手不足や資材価格の高騰による設備投資計画の見直し、中国市場の減速による在庫調整が長期化するなど、厳しい事業環境が続きました。

このような状況の中、当社グループは、顧客起点の徹底による営業力の強化と生産性向上を目的とする営業働き方改革を実践するとともに、労働力不足や脱炭素などの社会的な課題に対し、ロボット・センサ・5G・IoT・AIなどの技術を活用しお客様にとって新しい価値を提供することに取り組み、事業規模の拡大と収益力の向上に努めてまいりました。

当社グループの経営成績は、主要顧客での生産調整や取扱商品の商流変更などの影響を受け、売上高171億82百万円（前年同期比10.5%減）、営業利益7億60百万円（同比31.5%減）、経常利益7億94百万円（同比31.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億12百万円（同比24.4%減）となりました。

（単位：百万円）

	前年同期	当期	増減金額	前年同期比
電気機器・産業用システム	8,723	7,692	△1,031	11.8% 減
電子デバイス・情報通信機器	6,953	6,070	△882	12.7% 減
設備機器	3,452	3,341	△111	3.2% 減
太陽光発電	75	78	2	3.2% 増
合計	19,205	17,182	△2,023	10.5% 減

（電気機器・産業用システム）

電気機器・産業用システムにつきましては、建設関連向け配電制御機器は回復基調で推移しました。FA機器は、中国市場の減速や一部企業の在庫調整の長期化の影響により減少しました。

この結果、部門全体では売上高76億92百万円（前年同期比11.8%減）となりました。

（電子デバイス・情報通信機器）

電子デバイスにつきましては、主要顧客の在庫調整や取扱商品の商流変更の影響を受け減少しました。情報通信機器につきましては、企業向けの大口案件によりパソコン及び周辺機器が伸長しました。

この結果、部門全体では売上高60億70百万円（同比12.7%減）となりました。

（設備機器）

設備機器につきましては、受注環境は改善傾向にありますが、建設分野における人手不足による工期遅延などの影響もあり冷熱機器及び関連工事が減少しました。

この結果、部門全体では売上高33億41百万円（同比3.2%減）となりました。

（太陽光発電）

太陽光発電につきましては、概ね想定通りに発電し、売上高78百万円（同比3.2%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は201億86百万円（前連結会計年度末比37億72百万円減）となりました。

流動資産は168億69百万円（同比40億94百万円減）となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産の減少15億43百万円、現金及び預金の減少12億85百万円、商品の減少10億86百万円、電子記録債権の減少2億57百万円などによるものです。

固定資産は33億17百万円（同比3億22百万円増）となりました。これは主に建物及び構築物の増加2億1百万円、土地の増加1億18百万円、投資有価証券の増加52百万円、機械及び装置の減少31百万円などによるものです。

(負債)

負債合計は87億39百万円（同比16億75百万円減）となりました。

流動負債は80億20百万円（同比17億63百万円減）となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少13億70百万円、未払法人税等の減少3億31百万円などによるものです。

固定負債は7億18百万円（同比88百万円増）となりました。これは、主に繰延税金負債の増加81百万円などによるものです。

(純資産)

純資産合計は114億47百万円（同比20億96百万円減）となりました。これは主に自己株式の消却25億22百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上6億12百万円、配当金の支払額2億28百万円による利益剰余金の減少21億38百万円、その他有価証券評価差額金の増加37百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年11月5日に公表しました業績予想からの変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,863,864	6,578,060
受取手形、売掛金及び契約資産	6,883,194	5,339,323
電子記録債権	2,950,391	2,692,937
商品	2,962,187	1,875,239
未収入金	276,609	212,954
その他	32,532	174,910
貸倒引当金	△4,968	△4,075
流動資産合計	20,963,813	16,869,349
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,170,495	1,372,062
機械及び装置（純額）	299,387	267,511
土地	113,613	231,819
建設仮勘定	-	1,376
その他（純額）	18,896	23,903
有形固定資産合計	1,602,392	1,896,673
無形固定資産		
71,488		40,414
投資その他の資産		
投資有価証券	1,165,498	1,218,449
退職給付に係る資産	88,423	98,020
その他	76,440	73,113
貸倒引当金	△9,111	△9,111
投資その他の資産合計	1,321,250	1,380,471
固定資産合計	2,995,131	3,317,560
資産合計	23,958,944	20,186,909

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,299,928	6,928,942
短期借入金	300,000	300,000
未払法人税等	337,534	6,187
賞与引当金	217,711	75,067
役員賞与引当金	42,000	16,500
その他	587,480	694,013
流動負債合計	9,784,655	8,020,709
固定負債		
繰延税金負債	389,995	471,212
役員退職慰労引当金	94,100	102,350
資産除去債務	71,095	71,734
その他	75,038	73,106
固定負債合計	630,230	718,403
負債合計	10,414,885	8,739,113
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,005,000	1,005,000
資本剰余金	838,560	838,560
利益剰余金	11,112,615	8,974,329
自己株式	△16,539	△16,732
株主資本合計	12,939,636	10,801,156
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	550,603	587,740
為替換算調整勘定	26,749	37,427
退職給付に係る調整累計額	27,069	21,471
その他の包括利益累計額合計	604,422	646,639
純資産合計	13,544,059	11,447,796
負債純資産合計	23,958,944	20,186,909

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)
売上高	19,205,642	17,182,589
売上原価	16,268,006	14,608,831
売上総利益	2,937,636	2,573,757
販売費及び一般管理費	1,828,851	1,813,715
営業利益	1,108,784	760,042
営業外収益		
受取利息	270	1,185
受取配当金	25,805	27,313
為替差益	19,110	-
その他	15,023	9,932
営業外収益合計	60,209	38,431
営業外費用		
支払利息	1,962	1,981
為替差損	-	1,281
その他	519	432
営業外費用合計	2,482	3,695
経常利益	1,166,511	794,779
特別利益		
短期売買利益受贈益	20,538	-
投資有価証券売却益	-	12,140
特別利益合計	20,538	12,140
特別損失		
投資有価証券評価損	16,562	-
事務所移転費用	-	1,987
特別損失合計	16,562	1,987
税金等調整前四半期純利益	1,170,488	804,932
法人税、住民税及び事業税	335,386	125,209
法人税等調整額	24,655	66,804
法人税等合計	360,042	192,014
四半期純利益	810,445	612,918
親会社株主に帰属する四半期純利益	810,445	612,918



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	810,445	612,918
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	113,217	37,136
為替換算調整勘定	9,873	10,678
退職給付に係る調整額	1,611	△5,598
その他の包括利益合計	124,701	42,217
四半期包括利益	935,147	655,135
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	935,147	655,135
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

・自己株式の取得

当社は、2024年11月5日開催の取締役会決議に基づき、当第3四半期連結累計期間において自己株式663,800株、25億22百万円の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が25億22百万円増加いたしました。

・自己株式の消却

当社は、2024年12月17日開催の取締役会決議に基づき、2024年12月25日付で、自己株式663,800株の消却を実施いたしました。この結果、当第3四半期連結累計期間において利益剰余金及び自己株式がそれぞれ25億22百万円減少いたしました。

以上のことから第3四半期連結会計期間末において、利益剰余金が89億74百万円、自己株式が16百万円となっております。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	122,809千円	126,404千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額(注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	電気機器・ 産業用シス テム	電子デバイ ス・情報通 信機器	設備機器	太陽光発電	計		
売上高							
顧客との契約から生じる収 益	8,723,505	6,953,745	3,452,510	75,881	19,205,642	-	19,205,642
その他の収益	-	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	8,723,505	6,953,745	3,452,510	75,881	19,205,642	-	19,205,642
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	8,723,505	6,953,745	3,452,510	75,881	19,205,642	-	19,205,642
セグメント利益（営業利益）	543,515	441,069	182,290	34,444	1,201,319	△92,535	1,108,784

(注) セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。  
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第3四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額(注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	電気機器・ 産業用シス テム	電子デバイ ス・情報通 信機器	設備機器	太陽光発電	計		
売上高							
顧客との契約から生じる収 益	7,692,150	6,070,972	3,341,126	78,340	17,182,589	-	17,182,589
その他の収益	-	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	7,692,150	6,070,972	3,341,126	78,340	17,182,589	-	17,182,589
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	7,692,150	6,070,972	3,341,126	78,340	17,182,589	-	17,182,589
セグメント利益（営業利益）	386,569	277,648	137,837	37,316	839,372	△79,330	760,042

(注) セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。  
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。